[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРГОПОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «19» мая 2016 года № 420
г. Каргополь

Об охране лесов от пожаров
и организации мероприятий по их тушению в 2016 году
Во исполнения Указа Губернатора Архангельской области от 29.04.2016 № 45 – у               «О введении особого противопожарного режима в лесах» , а также в целях обеспечения охраны лесов на территории муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» от пожаров и оперативного принятия мер по их тушению, администрация муниципального образования «Каргопольский муниципальный район»                             п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по профилактике лесных пожаров и  противопожарному обустройству земель лесного фонда на территории муниципального         образования «Каргопольский муниципальный район» на пожароопасный сезон 2016    года.

2. Руководителям предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм           собственности, обеспечить выполнение указанных мероприятий и осуществить          контроль за соблюдением Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации.

3. Для координации действий сил и средств, привлекаемых для тушения лесных             пожаров,  создать оперативную группу в следующем составе:
	Купцов В.Н.
	-
	первый заместитель главы муниципального образования                           «Каргопольский муниципальный район», руководитель            оперативной группы;

	Жогаль Н.Н.
	-
	руководитель Каргопольского лесничества, заместитель             руководителя оперативной группы.

	          Члены группы:

	Романычев А.А.
	-
	начальник Управления по делам ГО, ЧС и МП администрации            муниципального образования «Каргопольский муниципальный район»;

	Чернявский Е.Н.
	-
	руководитель Каргопольского структурного подразделения ГАУ АО «Единый лесопожарный центр» (по согласованию);

	Ошеров В.М.
	-
	начальник отдела полиции по Каргопольскому    району ОМВД России «Няндомский» (по согласованию);

	Едакин А.В.
	-
	заместитель начальника ОНД и ПР Няндомского,  Каргопольского и Коношского районов Управления надзорной деятельности и профилактической работы  ГУ МЧС России по Архангельской области (по согласованию);

	Зайков И.П.
	-
	начальник ПЧ-30 по охране Каргопольского района
 (по согласованию).

4. Запретить лесопользователям сжигание порубочных остатков в лесу с 20 мая 2016 года до окончания  пожароопасного сезона.
5. Предупредить руководителей лесозаготовительных предприятий о персональной         ответственности за невыполнение правил пожарной безопасности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
6. Рекомендовать главам муниципальных образований: Т.Н. Третьяковой             (МО «Ошевенское»), М.Л. Роевой (МО «Павловское»), Н.А. Горбуновой                     (МО «Печниковское»), А.Н. Логвину (МО «Приозерное»), А.Н. Тумбальцеву              (МО «Ухотское»):

-  в срок до  20 мая 2016 года разработать и утвердить планы мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду  на подведомственных территориях;

-  содействовать (при необходимости) срочной мобилизации трудовых ресурсов,             технических средств и доставке их к местам тушения лесных пожаров;
- откорректировать схему оповещения населения в населённых пунктах при угрозе лесных пожаров.
7. Рекомендовать руководителю  Каргопольского лесничества Н.Н. Жогаль:
- взять под контроль выполнение мероприятий противопожарного обустройства лесов арендаторами в сроки и объёмы, установленные Проектами освоения лесов;

- до 20 мая 2016 года разработать маршруты, графики  наземного патрулирования            на участках лесного фонда;

-  организовать из числа работников лесничеств совместно с сотрудниками заинтересованных служб мобильные группы для выявления нарушений лесного законодательства. Приоритетным направлением работы мобильных групп в пожароопасный сезон определить   выявление лиц, виновных в нарушении правил пожарной безопасности в лесах, виновных в нарушении правил пожарной безопасности в лесах, виновников возникновения лесных пожаров и привлечения этих лиц  к ответственности в установленном порядке;
-  совместно с ОНД и ПР Няндомского, Каргопольского и Коношского районов Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Архангельской области, главами муниципальных образований поселений определить основные  мероприятия по защите населённых пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и находящихся в непосредственной близости к лесным массивам;
- организовать целенаправленную работу среди населения по вопросам профилактики лесных пожаров.
8. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Каргополье» и разместить на официальном Интернет-сайте администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район».

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава муниципального образования
«Каргопольский муниципальный район»
                                                          А.Н. Егоров
             Приложение

к постановлению администрации

МО  «Каргопольский муниципальный район»

 от «19» мая 2016 года  № 420

П Л А Н

мероприятий по профилактике лесных пожаров

и противопожарному обустройству земель лесного фонда на территории

муниципального образования  «Каргопольский муниципальный район»

на пожароопасный сезон  2016 года
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

	1.
	2.
	3.
	4.

	1.
	Организовать проверку укомплектованности к               пожароопасному сезону лесопожарной техникой и        снаряжением лесозаготовительных предприятий,       арендаторов лесного фонда.

	Перед началом пожароопасного сезона
	Каргопольское лесничество, Управление  по делам ГО, ЧС и МП, Каргопольское

 СП ГАУ АО «ЕЛЦ».

	2.
	Оперативно принимать меры по расследованию,          выявлению причин и конкретных виновников              возникновения лесных пожаров.

	в течение

сезона
	Каргопольское лесничество,

Каргопольское СП ГАУ АО «ЕЛЦ»,

ОП «Каргопольский»

	3.
	Принимать своевременные меры по информированию населения о состоянии пожарной безопасности и         ограничения доступа населения в леса в период          чрезвычайной опасности.

	в течение

сезона
	Каргопольское лесничество,

Управление по делам ГО, ЧС и МП,

главы муниципальных образований

 поселений.

	4.
	Обеспечить проведение агитационно – массовой,       разъяснительной работы среди населения о бережном отношении к природе и соблюдении правил  пожарной безопасности в лесах района.

	в течение

сезона
	Каргопольское лесничество,  Управление по делам ГО, ЧС и МП,   подразделение ГАУ АО «ЕЛЦ», главы муниципальных образований  поселений.

	5.
	Обеспечить соблюдение требований «Правил пожарной безопасности  в лесах РФ» в полосах     отвода автодорог, просек с проходящими линиями электропередач, связи, а также на переданных в аренду участках.

	в течение

сезона
	СП «Каргопольский дорожный участок» ОАО «Плесецкое дорожное управление»,    Каргопольский РЭС, ЛТУ МЦТЭТ       Архангельского филиала

ПАО «Ростелеком».

	6.
	Привести в готовность имеющиеся площадки для        посадки пожарной авиации.

	до 20 мая 2016 года
	Главы муниципальных образований    поселений, Каргопольская авиагруппа Каргопольского подразделения ГАУ АО «ЕЛЦ».

	7.
	Укомплектовать лесопожарные команды необходимым инвентарем для тушения лесных пожаров.

	Перед

 началом пожароопасного сезона
	Каргопольское структурное

 подразделение ГАУ АО «ЕЛЦ»,

лесопользователи.

	8.
	Создать резерв ГСМ в расчете на 5 суток работы в       период чрезвычайной пожарной опасности, иметь        переходящий запас продуктов питания и медаптечек в необходимом количестве.

	май 2016 года
	Каргопольское лесничество,

Каргопольское

подразделение ГАУ АО «ЕЛЦ».

	9.
	Организовать патрулирование территории района в    период чрезвычайной пожарной опасности.

	в течение

сезона
	ГИМС, инспекция рыбоохраны,
 Каргопольское лесничество,
Каргопольское структурное подразделение ГАУ АО «ЕЛЦ», Управление по делам ГО, ЧС и МП

	10.
	Обеспечить запас воды в емкостях или котлованах      непосредственно в местах заготовок леса.

	в течение

сезона
	Лесопользователи.

	11.
	Организовать сеть наземного слежения за лесопожарной обстановкой с использованием естественных               возвышенностей и высотных инженерных сооружений методом визуального наблюдения.
	в течение

сезона

	 Каргопольское структурное подразделение ГАУ АО «ЕЛЦ»,

Каргопольское лесничество,

лесопользователи